TỜ TRÌNH

Về việc đề xuất thực hiện Dự án “Xây dựng và triển khai phần mềm

hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước

về lĩnh vực phát triển nông thôn”

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách

nhà nước; Nghị định 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 của

Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng

nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Ban hành

Sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ vị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt "Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-SNNMT Thanh Hóa, ngày        tháng 6 năm 2025

Căn cứ Kế hoạch hành động số 266-KH/TU ngày 26/4/2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 01/01/2022 của UBND tỉnh

về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày

10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 25/5/2025 của UBND tỉnh về

thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch

hành động số 266-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo, kính trình Chủ tịch UBND tỉnh

cho phép Chi cục Phát triển nông thôn triển khai thực hiện dự án “Xây dựng và

triển khai phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước

về lĩnh vực phát triển nông thôn”, với nội dung cụ thể như sau:

1. Tên dự án: Xây dựng và triển khai phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu

phục vụ công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực phát triển nông thôn.

2. Chủ đầu tư: Chi cục Phát triển nông thôn.

3. Mục tiêu đầu tư

3.1. Mục tiêu chính: Hiện đại hóa và nâng cao năng lực quản lý nhà nước

của Chi cục Phát triển nông thôn Thanh Hóa thông qua chuyển đổi số toàn diện.

3.2. Mục tiêu cụ thể:

- Xây dựng nền tảng cơ sở dữ liệu tập trung và toàn diện: Thiết lập một

hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu tập trung, chuẩn hóa để thu thập, lưu trữ và

quản lý hiệu quả các loại dữ liệu đa dạng về phát triển nông thôn.

- Số hóa và làm giàu dữ liệu chuyên ngành: Điều tra, cập nhật và hoàn

thiện các bộ dữ liệu chuyên sâu về kinh tế tập thể, hợp tác xã, kinh tế trang trại,

liên kết sản xuất, cơ điện nông nghiệp, bảo hiểm nông nghiệp, phát triển nông

thôn, phát triển ngành nghề, làng nghề nông thôn, bố trí dân cư, số liệu giảm

nghèo và an sinh xã hội, đào tạo nghề nông nghiệp.

- Nâng cao khả năng tích hợp và liên thông hệ thống: Đảm bảo khả năng

kết nối, chia sẻ và liên thông dữ liệu một cách liền mạch giữa hệ thống từ cấp xã

đến Chi cục Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Môi trường và Trung ương.

- Tăng cường năng lực phân tích và hỗ trợ ra quyết định thông minh: Ứng

dụng các công nghệ tiên tiến như Trí tuệ nhân tạo (AI) và Chatbot để tự động

hóa phân tích dữ liệu, cung cấp thông tin chuyên sâu, dự báo xu hướng và cải

thiện tương tác, hỗ trợ ra quyết định chính xác và kịp thời trong quản lý nhà

nước về phát triển nông thôn.

- Đảm bảo tính bền vững và khả năng mở rộng của hệ thống: Bảo trì và

hoàn thiện phần mềm để đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, hiệu quả, đáp ứng

được các yêu cầu nghiệp vụ phát sinh và xu hướng công nghệ trong tương lai

4. Quy mô đầu tư

- Đầu tư Xây dựng và triển khai phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ

công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực phát triển nông thôn.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng cho Lãnh đạo, Chuyên viên thuộc

Chi cục phát triển nông thôn và các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

5. Địa điểm thực hiện dự án: Chi cục Phát triển nông thôn – Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hóa. Địa chỉ: 14 Hạc Thành, P Tân Sơn,

Thành phố Thanh Hoá.

6. Phạm vi đầu tư: Trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá (166 xã, phường;

Chi cục Phát triển nông thôn; Sở Nông nghiệp và Môi trường).

7. Dự án: Nhóm C.

8. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án:

- Dự kiến tổng mức đầu tư: 7.387.000.000 đồng (Bảy tỷ ba trăm tám

mươi bảy triệu đồng).

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí chi thường xuyên của ngân sách tỉnh (theo

Điều 51 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ).

9. Thời gian thực hiện: Năm: 2026 – 2030.

10. Đề xuất phương án thiết kế: Sở Nông nghiệp và Môi trường đề xuất

phương án thiết kế 01 bước.

(Chi tiết có Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án kèm theo)

Trên đây là nội dung đề xuất triển khai thực hiện dự án “Xây dựng và

triển khai phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý nhà nước

về lĩnh vực phát triển nông thôn”; Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, phê duyệt để Chi cục Phát triển nông

thôn tổ chức triển khai các nội dung tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính (p/hợp);

- Sở Khoa học và Công nghệ (p/hợp);

- Trung tâm DLTT Sở (theo dõi);

- Chi cục PTNT (th/hiện);

- Lưu: VT, CCPTNT.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-15T10:55:36+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-15T13:05:08+0700

		2025-06-15T13:05:09+0700

		2025-06-15T13:05:09+0700